debite salutacionis affatu, per os prefati interpretis loqui sunt in hec verba :

« Ad serenitatem regiam illustris comes Niverniensis nos
 « direxit, adventum sui obsequiosi exercitus chisticolarum
 « significans, qui parens regie majestati per longum terrarum
 « tractum huc accessit ad strenuitatis titulum acquirendum, et,
 « ut sperant, ad laudem fidei christiane et confusionem adver-
 « sariorum Crucifixi. Attamen periculosum et grandi alea ple-
 « num regionem barbarorum peciisse reputantes, quorum
 « mores, audaciam, genus bellorum et astuciam ignorant, nil
 « attemptare intendunt christiani nisi de consensu vestro, qui
 « hec omnia lingua experientia didicistis. Rogant ergo et humi-
 « liter exposcunt ut formam inchoandi opus tam arduum tam-
 « que meritorium remandetis, scientes eos unanimiter decre-
 « visse quod in cunctis vestris mandatis et consilio utentur. »

Legacionem rex gratanter amplexatus ac si celitus proces-
 sisset, super tam longinquo auxilio, ex regno tam Deo amabili
 preter solitum misso, Deo gratias reddidit, nunciisque blande
 et comi fronte receptis, cum de statu, vita et salute singulorum
 inquisisset, sic respondit :

« Equidem, meo iudicio, commendabiles se reddunt insi-
 « gnes commilitones, si bellorum imminencia discrimina caute
 « cupiunt experiri, et de statu et numero, astucia quoque inco-
 « gnitorum hostium cupiunt edoceri. Noverint ergo quod eis
 « contra feras pessimas et nequam homines incumbet nego-
 « cium, quibus propositum semper fuit christianos usque ad
 « mortem modis omnibus persequi. Pluries mores eorum exper-
 « tus novi et eorum adversus christianum nomen inveteratum
 « odium pertinax et obstinatum. Jam accedere festinat crudelis
 « ille Bazita, indefessus persecutor nominis christiani, in multi-

« L'illustre comte de Nevers nous a envoyés vers votre royale
 « majesté, pour vous annoncer l'arrivée de l'armée chrétienne dont il
 « est le chef, et qui, d'après le commandement de notre roi, est
 « venue jusqu'ici, à travers les difficultés d'un long voyage, dans
 « l'espoir de signaler sa vaillance, de venger l'honneur de la religion
 « chrétienne et de confondre les ennemis de Jésus-Christ. Mais les
 « chrétiens, pensant qu'il y a grand risque et grand péril à entrer
 « dans un pays de barbares, dont ils ignorent les mœurs, la valeur,
 « la manière de faire la guerre et les stratagèmes, ne veulent rien
 « entreprendre que d'après vos conseils, et se fient à la longue expé-
 « rience que vous avez acquise. Ils vous demandent donc et vous
 « conjurent humblement de leur indiquer les moyens de commencer
 « une expédition si importante et si méritoire; ils ont décidé unani-
 « mement qu'ils suivraient en tout vos instructions et vos avis. »

Le roi de Hongrie reçut cette ambassade avec un vif plaisir. Consi-
 dérant comme une faveur du ciel ce secours inattendu, qui lui arrivait
 de pays si lointains, d'un royaume si aimé du Seigneur, il en rendit
 grâce à la Providence, fit un accueil gracieux et affable aux ambassa-
 deurs, s'informa de l'état et de la santé de chacun, et répondit en ces
 termes :

« Je ne puis que féliciter vos illustres compagnons d'armes de ce
 « qu'ils ne veulent s'exposer aux dangers de la guerre qu'après avoir
 « pris les précautions nécessaires, et de ce qu'ils cherchent à s'in-
 « struire de la situation, du nombre et des ruses d'un ennemi qu'ils
 « ne connaissent point. Je leur dirai donc qu'ils auront à faire à des
 « bêtes féroces, à des hommes exécrables, qui n'ont jamais eu d'autre
 « pensée que d'exercer contre les chrétiens toutes les persécutions
 « imaginables jusqu'à ce que mort s'ensuive. J'ai fait plus d'une fois
 « l'expérience de leur cruauté, et je connais toute l'obstination de leur
 « haine invétérée et implacable contre le nom chrétien. Déjà le farouche
 « Bajazet, ce persécuteur acharné de notre religion, s'avance à la

« tudine gravi expeditorum equitum, quam multa milia grega-
« riorum precedent. Quos tamen opus non est ut multum for-
« midemus, sed audacter justam causam foventes, in eo cui
« militare nos credimus spem certam de victoria habeamus;
« quam et procul dubio accelerare dignum duco per hunc
« modum. Advenientibus Turcis, nos duas acies faciemus, non
« multo inter se distantes spacio, ut sic una alteri possit, si
« indigeat, opem ferre; et primo eorum agmini, ingentes quas
« mecum traxi copias pedestrium hominum opponemus, ut,
« dum durabit conflictus, inter nos deliberemus qualiter poten-
« ciores qui sequentur poterimus superare. Per hanc viam,
« sicut spero, pervenire poterimus ad peroptatum effectum, ad
« honorem nominis christiani. Et hoc, carissimi, apud christia-
« nos principes prudentes et industrios, quibus me humiliter
« recomendo, pro consilio sufficiat, quoniam, vivit Domi-
« nus, semper in rebus bellicis istum modum agrediendo ser-
« vare consuevi. »

Sic nunciis vale dicto, et eorum relazione audita, in concione militum facta est votorum dissonancia, cum circumpectiores et plus experti in armis et provectiores etatis in sententiam regis irent, verba ejus assererent juri et rationi consona, et dignum illa ducerent adimplenda. Sed juniorum oculis, qui cor facile sequebantur, sermo regis acceptione dignus visus non est. Quibus etiam faventes conestabularius et marescallus Francie, qui claritate generis aliis precellebant, velut indignacione moti, in hec verba presumpcionis eruperunt: « Si rex, inquiunt, « sollicitudinem gerat ut acies ordinentur, debite approbamus; « sed si nos evocaverit de tam remotis partibus, ut gregario-
« rum suorum sequamur vestigia, cum Francis mos semper fue-
« rit non sequi sed ad insequendum hortari, hoc reputamus